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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Учебный план Центра образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 26» Предгорного муниципального округа Ставропольского края на 2024-2025 учебный год для учащихся 1-11 классов разработан в соответствии с требованиями:
Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон);
Приказа Минпросвещения России от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования»;
Федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования (ФГОС СОО) утвержденного приказом Минобрнауки России от 17.05.2012 г.
№ 413;
Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования (ФГОС НОО) утвержденного приказом Минобрнауки России от 31.05.2021 г.
№ 286;
Методических рекомендаций по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования естественно-научной и технологической направленностей;
Приказа Министерства просвещения РФ №196 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам»
Санитарно-эпидемиологических требований к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждения, утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29 декабря 2010 года № 189 (далее - СанПиН 2.4.2.2821-10).
Целью деятельности Центра образования цифрового и гуманитарного профилей является создание условий для внедрения на всех уровнях образования новых методов обучения и воспитания, образовательных технологий, обеспечивающих освоение обучающимися основных и дополнительных программ цифрового, гуманитарного профилей; обновление содержания и совершенствование методов обучения предметов «Технология», «Информатика», «Основы безопасности жизнедеятельности».
«Точка роста» используется во внеурочное время как общественное пространство для развития общекультурных компетенций и цифровой грамотности населения, шахматного образования, проектной деятельности, творческой, социальной самореализации детей, педагогов.
Задачами Центра являются:
1. Реализация основных общеобразовательных программ по учебным предметам технологической направленностей, в том числе в рамках внеурочной деятельности обучающихся.
2. Разработка и реализация разноуровневых дополнительных общеобразовательных программ технической направленностей, а также иных программ, в том числе в каникулярный период.
3. Вовлечение обучающихся и педагогических работников в проектную деятельность.
Организация внеучебной деятельности в каникулярный период, разработка и реализация соответствующих образовательных программ.
Учебный план Центра образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» МБОУ СОШ № 26:
1. фиксирует максимальный объем учебной нагрузки обучающихся;
2. определяет (регламентирует) перечень учебных предметов, курсов и время, отводимое на их освоение и организацию;
3. распределяет учебные предметы, курсы, объединения по классам и учебным годам.

Учебный план
на 2024/2025 учебный год
для 1-4 классов
	Внеурочная деятельность

	Наименование/ Класс
	I
	II
	III
	IV

	Инфознайка
	4
	4
	4
	4

	Робототехника
	2
	2
	2
	2

	ОБЖ
	
	3
	3
	3

	Итого
	6
	9
	9
	9

	Дополнительное образование

	Юные шахматисты
	4
	4
	
	

	Шахматная школа
	
	
	3
	3

	Итого
	4
	4
	3
	3

	ИТОГО
	10
	13
	12
	12



Учебный план
на 2024/2025 учебный год
для 5-11 классов

	Внеурочная деятельность

	Наименование/ Класс
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI

	Инфознайка
	5
	5
	5
	
	
	
	

	Программирование
	
	
	
	3
	3
	2
	2

	Основы доврачебной помощи
	6
	6
	6
	6
	
	
	

	Юные спасатели
	
	
	
	
	6
	6
	

	Итого
	11
	11
	11
	9
	9
	8
	2

	Дополнительное образование

	Наименование кружка
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI

	Шахматы
	3
	3
	3
	
	
	
	

	Итого
	3
	3
	3
	
	
	
	

	ИТОГО
	14
	14
	14
	9
	9
	8
	2



